2015 e R$ 3.544 em 2016, totalizando uma redução de R$ 11.222 em 1 de janeiro de 2017 no
patrimônio líquido e R$ 7.678 em 31 de dezembro de 2017, impactando o resultado no período
em R$ 3.544.

Consequentemente, os valores da controladora apresentados em outras contas a receber foram
apresentados a menor, e Investimento, Outras contas a pagar, Resultado de equivalência
patrimonial proveniente do refazimento da investida Tópico e Resultado financeiro foram
apresentados a maior. Os valores do Consolidado apresentados em Outras contas a receber e
Imposto diferido (resultado) foram apresentados a menor e Imposto diferido (ativo) proveniente
do refazimento do componente Tópico, Intangível, Outras contas a pagar e Despesa financeira
foram apresentados a maior.

SCG IV Holding S.A.
Demonstrações financeiras

 em 31 de dezembro de 2018

15

A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações financeiras da empresa:

(i) Balanço patrimonial

1º de janeiro de 2017
Impactos da retificação de

 erros (controladora)
Impactos da retificação de

erros (consolidado)

Em milhares de Reais

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Outras contas a receber

- - -  898 - 898
Outros 954 - 954  52.515 - 52.515
Total de ativo circulante 954 - 954  53.413 - 53.413
Outras contas a receber - 13.648 13.648  1.642 13.648 15.290
Impostos diferidos ativos  - - -  67.821 (11.222) 56.599
Intangível - - -  185.045 (46.463) 138.582
Investimentos 292.776 (59.635) 233.141  - - -
Outros - - -  153.865 - 153.865
Total do ativo 293.730 (45.987) 247.743 461.786 (44.037) 417.749

Outras contas a pagar  35.950 (35.950) -  45.855 (35.950) 9.905
Outros 13 - 13  131.151 - 131.151
Total de passivo circulante 35.963 (35.950) 13  177.006 (35.950) 141.056
Outras contas a pagar  127.932 (34.105) 93.827  127.932 (34.105) 93.827
Outros - - -  1.936 - 1.936
Total do passivo 163.895 (70.055) 93.840 306.874 (70.055) 236.819

Não controladores

- - -  25.077 1.950 27.027
Prejuízos acumulados  (50.265) 24.068 (26.197)  (50.265) 24.068 (26.197)
Outros 180.100 - 180.100  180.100 - 180.100
Total do patrimônio líquido 129.835 24.068 153.903 154.912 26.018 180.930

31 de dezembro de 2017
Impactos da retificação de

erros (controladora)
Impactos da retificação de

erros (consolidado)

Em milhares de Reais

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Outras contas a receber

- 15.003 15.003  2.679 15.003 17.682
Outros 532 - 532  51.073 - 51.073
Total de ativo circulante 532 15.003 15.535  53.752 15.003 68.755
Impostos diferidos ativos  - - -  62.068 (7.678) 54.390
Intangível  - - -  185.368 (46.463) 138.905
Investimentos  313.463 (57.153) 256.310  - - -
Outros - - -  149.745 - 149.745
Total do ativo 313.995 (42.150) 271.845  450.933 (39.138) 411.795

Outras contas a pagar  59.367 (39.367) 20.000  62.815 (39.367) 23.448
Outros - - -  26.217 - 26.217
Total de passivo circulante 59.367 (39.367) 20.000  89.032 (39.367) 49.665
Outras contas a pagar  120.788 (37.648) 83.140  120.788 (37.648) 83.140
Outros - - -  73.328 - 73.328
Total do passivo 180.155 (77.015) 103.140  283.148 (77.015) 206.133

Não controladores

- - -  33.944 3.013 36.957
Prejuízos acumulados  (60.260) 34.865 (25.395)  (60.260) 34.865 (25.395)
Outros 194.100 - 194.100  194.100 - 194.100
Total do patrimônio líquido 133.840 34.865 168.705  167.784 37.878 205.662

SCG IV Holding S.A.
Demonstrações financeiras

 em 31 de dezembro de 2018

16

(ii) Demonstrações consolidadas do resultado e resultado abrangente

Exercício findo em 31 de
dezembro de 2017

Impactos da retificação de
 erros (controladora)

Impactos da retificação de
erros (consolidado)

Em milhares de Reais

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado

Lucro bruto - - -  47.662 - 47.662
Resultado de equivalência
patrimonial  6.688 2.481 9.169  - - -
Outros (452) - (452)  (18.955) - (18.955)
Resultado antes das
despesas financeiras
líquidas e impostos 6.236 2.481 8.717  28.707 - 28.707

Receitas financeiras

50 - 50  1.920 - 1.920
Despesas financeiras  (16.281) 8.316 (7.965)  (32.002) 8.316 (23.686)
Resultado antes dos
impostos (9.995) 10.797 802  (1.375) 8.316 6.941

Imposto corrente

- - -  - - -
Imposto diferido - - -  (5.753) 3.544 (2.209)
Lucro líquido (9.995) 10.797 802  (7.128) 11.860 4.732

Controladores

(9.995) 10.797 802  (9.995) 10.797  802
Não controladores  - - -  2.867 1.063  3.930
Total do resultado
abrangente (9.995) 10.797 802  (7.128)  11.860  4.732

6 Principais práticas contábeis
As práticas contábeis descritas em detalhes a seguir foram aplicadas de maneira consistente a
todos os períodos apresentados nessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas,
salvo indicação ao contrário (veja nota explicativa 3)

Certos montantes comparativos nos balanços patrimoniais, nas demonstrações do resultado e do
resultado abrangente, mutação do patrimônio liquido e demonstração do fluxo de caixa foram
atualizados, reclassificados ou reapresentados, como resultado de uma mudança na política
contábil (veja nota explicativa 3) ou como retificação de erros (veja nota explicativa 5).